
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,127 211,690 62,437

1.지방교육행정기관이전수입 274,127 211,690 62,437

1.교육비특별회계전입금수입 274,127 211,690 62,437

1.교육비특별회계전입금 274,127 211,690 62,437

1.학교운영비전입금 191,530 191,530 0

2.목적사업비전입금 82,597 20,160 62,437
(성립전_1추)학급증가내부비품 지원비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)주차장 조성공사 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

기초학력지도(두드림학교운영) : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

2,091,000원 * 1교 =
2,091,000

자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

테마식현장체험학습비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

돌봄교실 운영비 : 4,760,000원 * 1교 = 4,760,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

친환경우수농축수산물지원비 : 1,820,000원 * 

1교 =
1,820,000

우수농축수산물부식비지원 : 936,000원 * 1교 

=
936,000

오후돌봄교실 운영비 : 1,250,000원 * 1교 = 1,250,000

2.자체수입 11,012 11,012 0

1.학부모부담수입 10,472 10,472 0

1.수익자부담수입 10,472 10,472 0

1.급식비 10,472 10,472 0

1.급식비 10,472 10,472 0

2.행정활동수입 540 540 0

1.기타행정활동수입 540 540 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 352 2,000 -1,648

1.전년도이월금 352 2,000 -1,648

1.순세계잉여금 352 2,000 -1,648

1.순세계잉여금 352 2,000 -1,648

1.순세계잉여금 352 2,000 -1,648 순세계잉영금 : -1,648,840 = -1,648,000

세입합계 285,491 224,702 60,789
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,010 6,930 80

1.기타 교직원보수 110 0 110

1.교직원대체인건비 110 0 110

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 110 0 110

1.기간제교원법정부담금 110 0 110 4대보험기관부담금 : 110,000원*1회= 110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,930 -30

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]배움과성장의날 운영 990 990 0

1.일반수용비 460 660 -200 전문적학습공동체운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 200 0 200
전문적학습공동체 강사비 : 200,000원*1회

=
200,000

3.일반업무추진비 330 330 0

2.교직원복지 3,560 3,590 -30

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 0 500 동호회 운영 강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교직원복지비 1,500 2,000 -500 동호회운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]교사회 운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]직원회 운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

4.[초]교직원 생일 기념비 540 570 -30

1.교직원복지비 540 570 -30 교직원 생일 축하금 : -30,000원*1명= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,295 59,744 5,551

1.급식 관리 42,843 40,087 2,756
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 42,843 40,087 2,756

1.[초]조리사인건비 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

2.[초]조리원인건비 144 144 0

1.공무직인건비 144 144 0

3.[초]급식재료구입비 33,388 30,632 2,756

1.급식용식재료비 33,388 30,632 2,756 (목)식품비 : 1,820,000원+936,000원= 2,756,000

4.[초]급식운영비 8,915 8,915 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

5.[초]대체인건비 252 252 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제근로자법정부담금 12 12 0

2.보건관리 11,916 10,121 1,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,032 4,241 1,791

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 341 341 0

1.학생복지비 341 341 0

3.[초]보건실운영 2,800 3,800 -1,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
보건실 소규모 수선비 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000
자동심장충격기 구입 : -1,000,000원*1식

+2,000,000원=
1,000,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,091 0 2,091

1.일반수용비 2,091 0 2,091
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 348,500원*1명*6회=
2,091,000

5.[국고][초] 흡연예방·금연실천학교 운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
아동극,금연및흡연교육 : 400,000원

+300,000원=
700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,884 5,880 4

1.[초]먹는물관리 1,194 1,190 4

1.일반수용비 1,194 1,190 4 수질검사료 : 11,000원*4회= 44,000

저수조청소비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지우선 1,000 0 1,000

1.운영수당 710 0 710
(성립전_1추)신입생 스크리닝 강사비 : 

105,000원*2회=
210,000

(성립전_1추)상담 강사비 : 50,000원*10회

=
500,000

2.교육운영비 290 0 290
(성립전_1추)신입생 스크리닝 재료비 : 

35,000원*2회=
70,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 55,000원

*2팀*2회=
220,000

4.학생복지 9,536 9,536 0

1.학생복지운영 9,536 9,536 0

1.[초]학생교과서구입 9,536 9,536 0

1.교육운영비 9,536 9,536 0

3.기본적 교육활동 53,988 45,238 8,750

1.교과 활동 12,695 8,745 3,950

1.교과활동지원 6,820 3,820 3,000

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]두드림학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사비 : 25,000원*2명*60시간= 3,000,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 2,375 1,275 1,100

1.[초]교과운영 1,475 1,275 200

1.교육운영비 1,475 1,275 200 대회참가 학생 유니폼 : 200,000원*1교= 200,000

2.[초]초등학생 수상안전교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수상안전교육 버스 임차료 : 

900,000원*1교=
900,000

4.외국어 교과활동 1,100 1,250 -150

1.[초]교과운영 1,100 1,250 -150

1.교육운영비 1,100 1,250 -150
영어체험센터 차량임차료 및 교통비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.창의적 체험활동 41,293 36,493 4,800

1.자율활동 28,800 28,800 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]기후변화교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]원도심학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,830 13,830 0

3.비품구입비 2,050 2,050 0

2.현장체험학습활동 11,993 7,193 4,800

1.[초]수학여행 9,030 4,230 4,800

1.교육운영비 9,030 4,230 4,800 차량 임차료 : 866,600원*3일= 2,600,000

체험비 : 26,180원*28명*3회= 2,200,000

2.[초]119안전체험 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0

3.[초]해양안전체험 1,459 1,459 0

1.교육운영비 1,459 1,459 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 20,144 10,934 9,210

1.방과후학교 운영 14,210 5,000 9,210

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 10,210 1,000 9,210

1.[초]돌봄교실운영 8,760 1,000 7,760

1.교육운영비 8,760 1,000 7,760 (목)운영물품 구입비 : 1,500,000원= 1,500,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입비 : 

15,000원*20명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)간식 구입비 : 3,000원

*20명*25회=
1,500,000

(목)간식 구입비 : -1,500,000원

+4,760,000원=
3,260,000

2.[초]돌봄전담사운영 200 0 200

1.기타수당 200 0 200 돌봄전담사 대체인건비 : 200,000원*1교= 200,000

3.[초]오후돌봄교실 운영 1,250 0 1,250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,250 0 1,250 운영물품 및 간식 구입 : 1,250,000*1식= 1,250,000

2.독서활동 5,934 5,934 0

1.독서활동운영 5,934 5,934 0

1.[초]도서구입 5,934 5,934 0

1.도서구입비 5,934 5,934 0

5.교육활동 지원 35,770 11,990 23,780

1.교무업무 운영 4,890 3,890 1,000

1.교무학사운영 4,890 3,890 1,000

1.[초]교무학사운영 1,200 200 1,000

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000
사회대,실내용교기.국기 구입 : 333,330원

*3개 =
1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 1,690 1,690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,080 6,100 9,980

1.정보화실운영 16,080 6,100 9,980

1.[초]학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교 무선망 추가 구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축 작업비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,746,000원

*5대 =
8,730,000

4.교육여건 개선 13,800 1,000 12,800

1.교육환경개선 13,800 1,000 12,800

1.[초]교실환경개선 13,800 1,000 12,800

1.비품구입비 13,800 1,000 12,800 식생활관 사무비품 구입 : 600,000원*1개= 600,000

(성립전_1추)학급증가 내부비품 구입 : 

11,000,000원*1학급=
11,000,000

신축교실용 내부비품 구입 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

6.학교 일반운영 85,875 82,176 3,699

1.학교기관 운영 20,600 20,440 160

1.부서기본운영 20,600 20,440 160

1.[초]교장실운영 5,670 5,770 -100

1.일반업무추진비 2,670 2,770 -100
교직원간담회및경조사비 : -100,000원*1명

=
-100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,290 9,430 860

1.일반수용비 4,780 3,920 860 전자계약수수료 : 58,330원*12회= 700,000

사무용품구입비 : 160,000원*1회= 160,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 5,400 5,400 0

3.[초]교무부운영 4,640 5,240 -600

1.일반수용비 4,640 4,240 400 사무용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 교무운영 비품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 63,475 59,936 3,539

1.학교시설장비유지 63,475 59,936 3,539

1.[초]공공요금및제세공과금 20,046 17,046 3,000

1.전기요금 12,000 9,000 3,000 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,846 6,846 0

2.[초]시설관리용역 12,454 11,654 800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,454 11,654 800
본관 및 신관 상시전기 작업 : 800,000원

*1식=
800,000

3.[초]시설일반관리 23,091 23,616 -525

1.일반수용비 23,091 23,616 -525 교내수목전지 : -679,000원*1식= -679,000

전기증설에 따른 전기공사 : 154,000원*1

회=
154,000

4.[초]화장실관리 4,600 4,600 0

1.기간제근로자인건비 310 310 0

2.일반수용비 4,090 4,090 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,784 2,520 264

1.일반수용비 2,784 2,520 264 무인기계경비용역료 : 264,000원*1회= 264,000

6.[초]시설관리원운영 500 500 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 15,000 0 15,000

1.시설확충 및 개선 15,000 0 15,000

1.시설확충및개선 15,000 0 15,000

1.[초]주차장 조성 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)주차장 조성 공사 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

8.학교 재무활동 2,409 7,690 -5,281

1.예비비 2,409 7,690 -5,281
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,409 7,690 -5,281

1.[초]예비비 2,409 7,690 -5,281

1.예비비 2,409 7,690 -5,281 예비비 : -5,281,000원*1식= -5,281,000

세출합계 285,491 224,702 60,789
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